⁴⁶ THOMAS DE AQUINO, *De malo*, q. 3 a. 3 co.: "neque necessariis quae necessario connectuntur primis principiis, [intellectus] ex necessitate assentit, antequam huiusmodi necessariam connexionem cognoscat". *De veritate*, q. 10 a. 10 ad 5: [habitus] intellectivae partis, (...) si sint perfecti, non possunt latere habentes, eo quod de perfectione eorum est certitudo; unde quilibet sciens scit se scire, cum scire sit causam rei cognoscere, et quoniam illius est causa, et quoniam impossibile est aliter se habere; et similiter aliquis habens habitum intellectus principiorum, scit se habitum illum habere".

Hemos ido viendo diversos casos de conocimientos simples que, como tales, necesariamente son verdaderos y ciertos. El error y la incertidumbre aparecen sólo con la composición (y el cambio, que implica otra composición añadida, lo anterior y lo posterior). Pues bien, en el orden del conocimiento, la composición por antonomasia es la del juicio⁴⁷. De ahí que la contraposición de verdad y error, y de cierto o dudoso, se apliquen principalmente al juicio⁴⁸.

Conviene recordar que, siendo el hombre un animal racional, no suele considerar juicios sin negación posible, como son los primeros principios, sino más bien sujetos contingentes, de los que cabe afirmar o negar cualquier predicado categorial. Estos juicios son el caso por antonomasia de duda y posible error⁴⁹.

⁴⁷ THOMAS DE AQUINO, *Contra Gentiles*, lib. 1 cap. 59 n. 4: “Intellectus autem nos-
ter, apprehendendo incomplexa, nondum pertingit ad ultimam suam perfectionem,
quia adhuc est in potentia respectu compositionis vel divisionis: sicut et in naturalibus
simplicia sunt in potentia respectu commixtorum, et partes respectu totius”. *Expositio
Peryermeneias*, lib. 1 pr. 1: “Sicut dicit Philosophus in III *De anima*, duplex est opera-
tio intellectus: una quidem, quae dicitur indivisibilium intelligentia, per quam scilicet
intellectus apprehendit essentiam uniuscuiusque rei in seipsa; alia est operatio intellectus
scilicet componentis et dividentis. Additur autem et tertia operatio, scilicet ratiocinandi,
secundum quod ratio procedit a notis ad inquisitionem ignotorum. Harum autem ope-
rationum prima ordinatur ad secundam: quia non potest esse compositio et divisio, nisi
simplicium apprehensorum. Secunda vero ordinatur ad tertiam: quia videlicet oportet
quod ex aliquo vero cognito, cui intellectus assentiat, procedatur ad certitudinem acci-
piendam de aliquibus ignotis”.

⁴⁸ THOMAS DE AQUINO, *Expositio Peryermeneias*, lib. 1 l. 5 n. 20: “Et ideo ut magis
sequamur verba Aristotelis considerandum est quod ipse dixerat quod verbum non signi-
ficat rem esse vel non esse, sed nec ipsum ens significat rem esse vel non esse. Et hoc est
quod dicit, *nihil est*, idest non significat aliquid esse. Etenim hoc maxime videbatur de
hoc quod dico ens: quia ens nihil est aliud quam quod est. Et sic videtur et rem significare,
per hoc quod dico *quod*, et esse per hoc quod dico *est*. Et si quidem haec dictio *ens* signi-
ficaret esse principaliter, sicut significat rem quae habet esse, procul dubio significaret
aliquid esse. Sed ipsam compositionem, quae importatur in hoc quod dico *est*, non prin-
cipaliter significat, sed consignificat eam in quantum significat rem habentem esse. Unde
talis consignificatio compositionis non sufficit ad veritatem vel falsitatem: quia compo-
sitio, in qua consistit veritas et falsitas, non potest intelligi, nisi secundum quod innectit
extrema compositionis”.

⁴⁹ THOMAS DE AQUINO, *Expositio Posteriorum Analyticorum*, lib. 1 l. 44 n. 8: “De
quolibet enim cognito potest homo opinari quod possit aliter se habere, nisi forte de
primis principiis per se notis, quorum contraria non cadunt in existimatione: de quibus
tamen non est scientia. Sed circa omnia mediata, quorum est demonstratio et scientia,
potest aliquis existimare quod possibile sit aliter se habere, et ita potest ea opinari. Non
enim opinio est solum de his quae sunt contingentia in sui natura; quia secundum hoc,

Si ahora repasamos los casos anteriores de conocimientos sin posibilidad de duda o error, podemos advertir cómo son ellos, precisamente, los medios habitualmente empleados —con mayor o menor éxito—⁵⁰ para alcanzar la verdad y el acierto en los juicios contingentes.

Primero, la sensación, tan simple como sea posible: es así porque se ve⁵¹. Segundo, la definición: es así porque en ello consiste⁵². Tercero, la universalidad: es así porque es este tipo de caso⁵³. Cuarto, los primeros principios, y sobre todo el de no contradicción, que son fundamento de

non omne quod quis novit, contingere opinari. Sed opinio est de his quae accipiuntur ut contingentia aliter se habere, sive sint talia sive non". *Ibidem*, n. 3: "praeter vera necessaria, quae non contingunt aliter se habere, sunt quaedam vera non necessaria, quae contingit aliter se habere. Manifestum est autem ex praedictis, quod circa huiusmodi non est scientia, quia sic sequeretur quod contingentia non possent aliter se habere: circa talia enim est scientia, ut iam dictum est. Similiter etiam non potest dici quod eorum sit intellectus. Et accipimus hic intellectum non secundum quod intellectus dicitur quaedam potentia animae, sed secundum quod est principium scientiae; id est secundum quod est habitus quidam primorum principiorum, ex quibus procedit demonstratio ad causandam scientiam. Et ideo ad exponendum quid sit iste intellectus, qui est principium scientiae, subdit: *neque scientia indemonstrabilis est*, scilicet eorum quae contingunt aliter se habere; ac si dicat quod intellectus nihil aliud sit quam quaedam scientia indemonstrabilis. Sicut enim scientia importat certitudinem cognitionis per demonstrationem acquisitam, ita intellectus importat certitudinem cognitionis absque demonstratione; non propter defectum demonstrationis, sed quia id de quo certitudo habetur, est indemonstrabile et per se notum. (...) Cum enim scientia sit necessariorum, et necessaria non concludantur nisi ex necessariis, ut supra probatum est, necesse est quod intellectus, qui est principium scientiae, non sit contingentium".